[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__05.03.2012                   г. Канск                            № 153-пг
Об утверждении Порядка расходования субвенции на бесплатное обеспечение детей первого и второго года жизни специальными молочными продуктами
детского питания

В соответствии с Законом Красноярского края от 20.12.2005 N 17-4269 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению детей первого и второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания», Постановлением Совета администрации Красноярского края от 01.06.2005 N 142-п «Об утверждении Порядка обеспечения детей первого и второго года жизни из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в районах Красноярского края на душу населения, специальными молочными продуктами детского питания», руководствуясь ст. 38, ст. 40 Устава Канского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок расходования субвенции на бесплатное обеспечение детей первого и второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению социальной защиты населения администрации Канского района (О.Н. Новик) ежемесячно предоставлять в Муниципальное казенное учреждение «Управление здравоохранения администрации Канского района»   список детей первого и второго года жизни из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в Красноярском крае, на которых назначено ежемесячное пособие на ребенка.

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление здравоохранения администрации Канского района» (Г.А. Галичев) обеспечить приобретение и выдачу специальных молочных продуктов детского питания.
4. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам и защите прав человека С.А. Елтышева.

5. Отменить Постановление администрации Канского района от 18.01.2006        № 9-пг «Об утверждении Порядка обеспечения детей первого и второго года жизни  из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в районах Красноярского края на душу населения, специальными молочными продуктами  детского питания» с момента принятия настоящего Постановления.

6. Постановление вступает в силу со дня опубликования в официальном печатном издании района «Вести Канского района», применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2012 года, и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава администрации Канского района
       О.В. Куприянов

Приложение

к Постановлению администрации
Канского района
от «___» _______ 2012    № _________
Порядок

расходования субвенции на бесплатное обеспечение детей первого и второго года жизни специальными молочными продуктами
детского питания
1. Настоящий Порядок устанавливает правила расходования и учета субвенций краевого бюджета, выделенных на финансирование расходов, связанных с обеспечением детей первого и второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания.

2. Стоимость специальных молочных продуктов, выданных в течение месяца, устанавливается в сумме из расчета 7 минимальных размеров оплаты труда в месяц - для ребенка первого года жизни и в сумме из расчета 2 минимального размера оплаты труда в месяц - для ребенка второго года жизни.

3. Перечень продуктов, а также нормы обеспечения бесплатным питанием детей первого и второго года жизни устанавливаются Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации.

4. За счет средств субвенции из краевого бюджета на финансирование целевых расходов обеспечиваются только расходы на приобретение адаптированных молочных и лечебных смесей, сухих молочных каш, обогащенных витаминами и микроэлементами.

5. Правом на получение специальных молочных продуктов детского питания пользуются дети первого и второго года жизни, проживающие в семьях со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в Красноярском крае на душу населения.

6. Бесплатное обеспечение детей первого и второго года жизни специальными молочными продуктами детского питания производится муниципальными бюджетными учреждениями здравоохранения Канского района, по заключению врача, с учетом медицинских показаний по спискам и на основании рецепта врача.

7. Список детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в Красноярском крае на душу населения, которым могут бесплатно предоставляться специальные молочные продукты детского питания, ежегодно на 1 января формируется Управлением социальной защиты населения администрации Канского района    (далее - УСЗН Канского района) на основе базы данных назначения пособия на ребенка и передается Муниципальному казенному учреждению «Управление здравоохранения администрации Канского района» (далее - МКУ Управление здравоохранения).
УСЗН Канского района ежемесячно до 25 числа передает МКУ Управление здравоохранения список детей  первого и второго года жизни, проживающих в семьях со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в Красноярском крае на душу населения.

МКУ Управление здравоохранения передает списки детей в муниципальные бюджетные учреждения здравоохранения района.

8. Рецепты на получение специальных молочных продуктов детского питания выписываются участковыми педиатрами на рецептурном бланке со штампом «Бесплатно» в соответствии со списками детей первого и второго года жизни.

9. В случае если ребенок первого и второго года жизни отсутствует в представленных списках, то родители или иные законные представители ребенка направляются муниципальными бюджетными учреждениями здравоохранения  в  УСЗН Канского района для подтверждения права на бесплатное обеспечение специальными молочными продуктами детского питания.

10. МКУ Управление здравоохранения ежемесячно до 15 числа каждого месяца представляет в министерство здравоохранения Красноярского края информацию о потребности средств субвенции (бюджетную заявку).
11. Перечисление средств на счет бюджетополучателя осуществляется Муниципальным казённым учреждением «Финансовое управление администрации Канского района» (далее – Финуправление Канского района) ежемесячно при поступлении денежных средств из краевого бюджета в форме субвенций, в соответствии со сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств.

12. МКУ Управление здравоохранения представляет министерству здравоохранения Красноярского края и Финуправлению Канского района  управлению ежемесячную отчетность о расходовании вышеуказанных целевых средств по установленной форме в срок до 10 числа каждого месяца.

13. Возврат неиспользованных или использованных не по целевому назначению средств производится не позднее 25 декабря отчетного года.

14. Ответственность за целевое использование полученных средств, своевременное предоставление данных в Финуправление Канского района  возлагается на начальника МКУ Управление здравоохранения.

15. Контроль за формированием списка детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в районах Красноярского края на душу населения, которым могут бесплатно предоставляться специальные молочные продукты детского питания, на основе базы данных назначения ежемесячного пособия на ребенка и передачу его в МКУ Управление здравоохранения осуществляет УСЗН Канского района.

PAGE
4